Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

INDICAÇÃO Nº 28/2010

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que sejam tomadas providências em relação à empresa PREFISAN, responsável pela obra de esgotamento sanitário em andamento no município, quanto a solução dos seguintes problemas:

1. Falta de sinalização adequada,  nos locais das obras (na Rua Nossa Sra. das Graças vários carros estão transitando na contra-mão);

2. Falta de comunicação da empresa quanto à execução das obras;

3. Apresentação de cronogramas;

4. Problemas existentes quanto morosidade da obra, quando que cada parte das ruas vão ficar intransitáveis (munícipes já ficaram sem poder utilizar seus carros por dias);

5. Falta de placa com o nome do engenheiro responsável técnico pela obra;

6. Falta de condições seguras de trabalho, muitas vezes causando riscos aos moradores.

7. Insegurança dos moradores quanto ao funcionamento do projeto, pois vários pontos da obra foram refeitos após aparentemente estarem terminados.

8. Falta de fiscalização no canteiro de obras.

J U S T I F I C A T I V A

A Câmara para  cumprir o seu papel, precisa inspecionar o andamento das obras de esgotamento sanitário que estão sendo realizadas no Município, consideradas de fundamental importância. E os problemas na execução destas obras têm causado indignação por  parte dos moradores.

Tais providências, como a apresentação do cronograma e demais problemas existentes, seriam importantes para os moradores e demais transeuntes, pois facilitariam a vida dos mesmos para que possam se programar de acordo com o andamento das obras.

Sabendo-se o engenheiro responsável, a população teria a quem recorrer em caso de dúvidas. Condições adequadas de trabalho dariam segurança aos trabalhadores e moradores da região.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2010.

CRISTIANO ELIAS DOS REIS COSTA

Vereador